
Procedura negoziata ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento – ex art. 1, co. 2, lettera “b”, e co. 3, D.L. 76/2020 conv. con L. 120/2020 – del Servizio triennale di vigilanza/custodia non armata presso l'impianto T.M.B. di Battipaglia (SA) (CIG: 8690561DCC) – **Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute per mano degli OO.EE..**

Quesito n. 1

All'art. 5 Requisiti per la partecipazione alla gara, punto 2, lettera, b) possesso dell'autorizzazione del Prefetto all'uso della divisa, ai sensi dell'art. 230 del Regolamento (R.D. 635/40) come precisato anche a pag. 8 delle Linee Guida ANAC n. 10/2018, essendo quest'ultimo requisito non obbligatorio per l'attività di portierato, ci chiediamo e Vi chiediamo se fosse un elemento obbligatorio ai fini di partecipazione alla gara. Avendo preso visione dell'art. 230 del r.d. 635/40 ove il Prefetto dichiara che l'obbligo è previsto esclusivamente per i possessori dell'art. 134 del T.U.L.P.S. facendo riferimento ad Istituti di Vigilanza Privata.

Risposta al quesito n. 1

Si chiarisce che quanto richiesto al comma 3, lettera “b”, dell'articolo 5 della Lettera d'invito (*“il possesso dell'autorizzazione del Prefetto all'uso della divisa, ai sensi dell'art. 230 del Regolamento (R.D. 635/40) come precisato anche a pag. 8 delle Linee Guida ANAC n. 10/2018”*) è un requisito obbligatorio previsto a pena di esclusione dalla gara.

Quesito n. 2

Si chiede conferma del fatto che non è richiesta garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura;

Risposta al quesito n. 2

Si chiarisce che non è necessario attivare una «*garanzia provvisoria*» per partecipare alla procedura di gara.

Quesito n. 3

In merito all'offerta tecnica, l'operatore economico, nella stesura della stessa, è tenuto a rispettare un determinato limite di pagine, di font e di interlinea?

Risposta al quesito n. 3

Si precisa che, nella stesura dell'Offerta tecnica che i concorrenti sono chiamati a presentare al fine di partecipare gara, non sono previsti limiti di lunghezza, di pagine e di



dimensioni del carattere; ciò non toglie che ogni concorrente dovrà comunque attenersi a ragionevoli e proporzionati canoni di sinteticità.

Quesito n. 4

Si richiede se per l'appalto in questione sia prevista la cd. clausola sociale e se quindi vi sia personale già in forza sulla postazione che debba essere assorbito oppure l'aggiudicatario dovrà provvedere all'espletamento delle prestazioni con proprio personale.

Risposta al quesito n. 4

Non è prevista la clausola sociale in quanto il Servizio oggetto di gara è completamente nuovo e differente rispetto al precedente servizio di monitoraggio svolto presso il luogo di esecuzione del Servizio (T.M.B. di Battipaglia (SA)).

Quesito n. 5

Relativamente all'Offerta tecnica si richiede se sia prevista una lunghezza massima (n. facciate) e una formattazione standard (tipo carattere, grandezza carattere, interlinea, bordi, ecc)

Risposta al quesito n. 5

V. risposta al quesito n. 3.

Quesito n. 6

Relativamente all'Offerta tecnica si richiede se il criterio B1 "*attestato per addetto antincendio rischio medio*": si richiede se condizione di partecipazione sia l'impiego di personale in possesso dell'attestato di idoneità tecnica rilasciata dai Vigili del Fuoco e se sia sufficiente il possesso dell'attestato di addetto antincendio rischio medio rilasciato da un qualsiasi ente formatore accreditato.

Risposta al quesito n. 6

Nel precisare che il possesso dell'attestato in questione non è requisito di partecipazione, bensì criterio di attribuzione del punteggio da assegnare all'Offerta tecnica (il che, in altri termini, vuol dire che la mancanza del requisito non impedisce la partecipazione agli OO.EE. che ne siano sforniti ma impedisce esclusivamente l'attribuzione del punteggio previsto in caso di possesso del requisito *de quo*), si precisa che verrà preso in considerazione l'"*attestato per addetto antincendio rischio medio*" rilasciato dai Vigili del Fuoco o da altro Organismo/Ente formatore accreditato.



Quesito n. 7

Relativamente all'Offerta tecnica si richiede se il criterio B1 qualora sia richiesto il possesso dell'idoneità tecnica rilasciata dai Vigili del Fuoco, si richiede se il punteggio può essere attribuito al proponente che si impegni a far conseguire l'attestato di idoneità tecnica presso i Vigili del Fuoco al personale che verrà impiegato per il servizio.

Risposta al quesito n. 7

In ossequio ai principi della concorrenza e della par condicio tra i concorrenti, il requisito deve essere posseduto dall'O.E. al momento della presentazione dell'offerta. In mancanza, il Concorrente interessato non beneficerà dell'attribuzione del punteggio relativo previsto dalla Lettera d'invito.

Quesito n. 8

Relativamente all'art. 4 della Lettera d'invito, punto 5, si richiede se la garanzia richiesta per il pagamento della rata di saldo, sia da produrre per l'appunto alla fine del rapporto contrattuale per la liquidazione delle ultime somme dovute, ovvero sia da produrre per ogni fattura emessa dall'aggiudicatario. Diversamente pregasi fornire ulteriori delucidazioni in merito.

Risposta al quesito n. 8

Come emerge dal combinato disposto di cui all'art. 4, co. 5, e 25, co. 4, della Lettera d'invito, la garanzia in questione è disciplinata dall'art. 103, co. 6, D.Lgs. 50/2016. Indi, la garanzia richiesta è necessario attivarla esclusivamente in occasione ed ai fini dell'ottenimento della sola rata di saldo (e, dunque, solo alla fine dell'esecuzione del contratto, non anche in occasione del pagamento delle fatture "intermedie").